

BALANCE DES PAIEMENTS DEUXIÈME TRIMESTRE 2022

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	151 280	202 700	-51 420
BIENS	100 310	173 443	-73 133
Marchandises générales	99 981	173 399	-73 418
Exportations nettes du négoce	288	-	+288
Or non monétaire	41	44	-3
SERVICES	50 970	29 257	+21 713
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 179	5	+5 174
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	888	187	+701
Transports	9 556	15 787	-6 231
<i>Transports maritimes</i>	5 181	11 880	-6 699
<i>Transports aériens</i>	3 411	2 549	+862
<i>Autres transports</i>	949	1 198	-249
<i>Services postaux et de messagerie</i>	15	160	-145
Voyages	17 994	4 560	+13 434
<i>Voyages à titre professionnel</i>	810	328	+482
<i>Voyages à titre personnel</i>	17 184	4 232	+12 952
Constructions	761	958	-197
Services d'assurance et de pension	348	422	-74
Services financiers	118	176	-58
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	4	481	-477
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 808	1 330	+3 478
Autres services aux entreprises	10 037	3 098	+6 939
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	291	104	+187
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	986	2 149	-1 163
REVENU PRIMAIRE	1 978	6 738	-4 760
Revenus des investissements	1 846	6 732	-4 886
<i>Investissements directs</i>	1 179	3 236	-2 057
<i>Investissements de portefeuille</i>	22	2 189	-2 167
<i>Autres investissements</i>	2	1 307	-1 305
<i>Avoirs de réserve</i>	643	-	+643
Autres revenus primaires	132	6	+126
REVENU SECONDAIRE	30 489	1 653	+28 836
Publics	256	213	+43
Privés	30 233	1 440	+28 793
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	183 747	211 091	-27 344
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-27 344
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	794	12 668	-11 874
Actions et parts de fonds de placement	579	8 919	-8 340
Instruments de dette	215	3 749	-3 534
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	696	-708	+1 404
Actions et parts de fonds de placement	696	-152	+848
Titres de créance	-	-556	+556
DÉRIVÉS FINANCIERS	-762	-737	-25
AUTRES INVESTISSEMENTS	5 190	15 522	-10 332
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	5 169	6 455	-1 286
Prêts	-	-585	+585
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-171	117	-288
Crédits commerciaux et avances	192	9 535	-9 343
AVOIRS DE RÉSERVE	-2 556	-	-2 556
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	3 362	26 745	-23 383
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-23 383
Erreurs et omissions nettes			+3 961